
 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức cuộc thi “Bác Hồ với thiếu nhi - Thiếu nhi với Bác Hồ” 

-------- 

 

Thực hiện Chương trình Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 

2025, thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 135 năm ngày sinh 

Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025), Ban Bí thư Trung ương Đoàn xây 

dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi “Bác Hồ với thiếu nhi - Thiếu nhi với Bác Hồ”, 

cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Giáo dục thiếu nhi Việt Nam niềm tự hào, lòng kính yêu Bác Hồ, thi đua 

học tập và làm theo 5 điều Bác Hồ dạy thiếu niên và nhi đồng. Tạo điều kiện để 

thiếu nhi Việt Nam trong và ngoài nước tìm hiểu về thân thế, cuộc đời, sự nghiệp 

của Chủ tịch Hồ Chí Minh, đặc biệt là tình cảm của Bác Hồ dành cho thiếu nhi.  

2. Khích lệ các em thiếu nhi học tập và làm theo những lời dạy của Bác Hồ 

bằng những hành động, việc làm cụ thể để các em phấn đấu rèn luyện, học tập 

mai sau trở thành những chủ nhân có đức, có tài, góp sức xây dựng đất nước Việt 

Nam hùng cường. 

3. Cuộc thi được tổ chức thiết thực, hiệu quả, hình thức sinh động, hiện đại, 

thu hút sự quan tâm của đông đảo đội viên, thiếu niên, nhi đồng. 

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN  

1. Chủ đề: “Bác Hồ với thiếu nhi - Thiếu nhi với Bác Hồ”. 

2. Thời gian 

- Tổ chức cuộc thi: từ tháng 02/2025 đến tháng 4/2025.  

- Tổng kết và trao giải: Tháng 5/2025. 

III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA  

Thiếu nhi Việt Nam (từ 6 đến 15 tuổi) đang học tập và sinh sống ở trong và 

ngoài nước, thiếu nhi nước ngoài đang sinh sống tại Việt Nam. 

IV. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC  

1. Thi vẽ tranh  

1.1. Nội dung 

Thí sinh vẽ tranh với chủ đề “Bác Hồ với thiếu nhi - Thiếu nhi với Bác Hồ”. 

1.2. Thời gian nộp bài dự thi: Từ ngày 10/02/2025 đến hết ngày 05/4/2025. 
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1.3. Yêu cầu 

- Tác phẩm dự thi được trình bày trên khổ giấy A3, thể hiện rõ chủ đề tác 

phẩm dự thi. Bài dự thi có thể thực hiện với các chất liệu sau: bút dạ, chì màu, sáp 

màu, bột mầu, màu nước, màu acrylic. 

- Không chấp nhận tranh đã tham dự ở cuộc thi vẽ khác, tranh đã tham dự 

triển lãm hoặc tranh sao chép. 

- Tranh dự thi phải là tranh chưa được đăng trên bất kỳ tạp chí, báo, sách 

hoặc phương tiện thông tin đại chúng nào. 

- Mỗi thí sinh có thể gửi nhiều tranh dự thi. 

- Đằng sau mỗi tranh dự thi cần dán phiếu tham dự cuộc thi đã điền đầy đủ, 

chính xác thông tin theo yêu cầu (Bạn có thể tìm mẫu này tại trang 22 của các 

số báo Nhi Đồng trong thời gian diễn ra cuộc thi hoặc tải về từ trang 

https://thieunien.vn). 

- Ban Tổ chức có quyền sử dụng các tranh dự thi cho các mục đích tuyên 

truyền và các mục đích chính đáng của cuộc thi.  

1.4. Địa chỉ nhận bài dự thi: Báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng (số 5 

Hoà Mã, quận Hai Bà Trưng, thành phố Hà Nội). 

2. Thi viết 

2.1. Nội dung 

- Thí sinh trả lời câu hỏi theo bộ đề thi do Ban Tổ chức đưa ra. Bộ đề thi 

Bác Hồ với thiếu nhi - Thiếu nhi với Bác Hồ năm học 2024-2025 gồm 10 đề 

thi, trong đó có 9 đề trắc nghiệm và 1 đề tự luận. Các đề thi sẽ được lần lượt 

đăng tải trên ấn phẩm Nhi Đồng từ tháng 02/2025 đến tháng 4/2025.  

2.2. Thời gian nhận bài dự thi viết: Từ ngày 25/3/2025 đến hết ngày 

05/4/2025. 

2.3. Địa chỉ nhận bài dự thi: Báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng (số 

5 Hoà Mã, quận Hai Bà Trưng, thành phố Hà Nội). 

2.4. Lưu ý 

- Nhằm giúp các đơn vị và các em thiếu nhi có thêm tài liệu tham khảo để 

hoàn thành tốt nội dung bài thi, Ban Tổ chức đăng tải các nội dung trên các ấn 

phẩm của Báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng, các trang thông tin điện tử, 

mạng xã hội (website, fanpage và các nền tảng số của Cổng thông tin Trung ương 

Đoàn, Hội đồng Đội Trung ương, Báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng, Ứng 

dụng Thanh niên Việt Nam).  
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- Các thí sinh trả lời câu hỏi trong từng đề thi; điền đầy đủ, chính xác 

thông tin cá nhân vào cuối mỗi đề thi; tập hợp đủ bộ 10 đề thi theo đúng thứ tự; 

sau đó đóng thành tập và gửi về cho Ban Tổ chức theo hướng dẫn tại mục III. 

(Chi tiết các phần thi theo Thể lệ kèm theo kế hoạch này) 

V. CÁCH THỨC GỬI BÀI DỰ THI VÀ BÁO CÁO SỐ LIỆU THỐNG KÊ 

- Với các đơn vị dự thi tập thể: Các Liên đội tổng hợp bài dự thi của học 

sinh theo cả hai hình thức viết, vẽ và gửi về Ban Tổ chức cuộc thi (thông qua Báo 

Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng, số 5 Hoà Mã, quận Hai Bà Trưng, thành phố 

Hà Nội) trước ngày 05/4/2025, đồng thời báo cáo số liệu thống kê chi tiết của đơn 

vị ở từng hình thức thi về Sở Giáo dục và Đào tạo địa phương để gửi về Ban Tổ 

chức (thông qua Vụ Giáo dục Chính trị và Công tác Học sinh, sinh viên). 

- Với các thí sinh dự thi đơn lẻ: Gửi bài dự thi trực tiếp về Ban Tổ chức 

(thông qua Báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng - Số 5 Hòa Mã, phường Phạm 

Đình Hổ, quận Hai Bà Trưng, Hà Nội) trước ngày 05/4/2025. 

Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm nếu bài thi của cá nhân, tập thể bị thất 

lạc trong quá trình đăng ký, gửi bài dự thi, không trả lại các bài dự thi đã nộp. 

VI. GIẢI THƯỞNG 

1. Giải tập thể 

- 02 Giải Nhất: Được nhận Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào 

tạo, tủ sách báo trị giá 10.000.000 đồng của Báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng. 

- 04 Giải Nhì: Được nhận Bằng khen của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh, tủ sách báo trị giá 7.000.000 đồng của Báo Thiếu niên Tiền 

phong và Nhi đồng. 

- 06 Giải Ba: Được nhận Bằng khen của Hội đồng Đội Trung ương, tủ sách 

báo trị giá 5.000.000 đồng của Báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng. 

- 20 Giải Khuyến khích: Được nhận Bằng khen của Hội đồng Đội Trung ương, 

tủ sách báo trị giá 3.000.000 đồng của Báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng. 

2. Giải cá nhân 

Với mỗi hình thức thi, Ban Tổ chức sẽ trao các giải thưởng như sau: 

- 01 Giải Nhất: Được nhận Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào 

tạo, phiếu đọc 01 năm miễn phí các ấn phẩm online của Báo Thiếu niên Tiền 

phong và Nhi đồng kèm tiền thưởng 3.000.000 đồng. 

- 02 Giải Nhì: Được nhận Bằng khen của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh, phiếu đọc 01 năm miễn phí các ấn phẩm online của Báo 

Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng kèm tiền thưởng 2.000.000 đồng. 
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- 05 Giải Ba: Được nhận Bằng khen của Hội đồng Đội Trung ương, phiếu 

đọc 01 năm miễn phí các ấn phẩm online của Báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi 

đồng kèm tiền thưởng 1.000.000 đồng. 

- 10 Giải Khuyến khích: Được nhận Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức, 

phiếu đọc 01 năm miễn phí các ấn phẩm online của Báo Thiếu niên Tiền phong 

và Nhi đồng kèm tiền thưởng 500.000 đồng. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Báo Thiếu niên Tiền phong và Nhi đồng 

 Là cơ quan thường trực tổ chức cuộc thi, làm đầu mối phối hợp với các 

đơn vị liên quan tổ chức cuộc thi, có trách nhiệm: 

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi. 

- Chủ trì, phối hợp với Ban Công tác Thiếu nhi Trung ương Đoàn - Thường 

trực Hội đồng Đội Trung ương triển khai cuộc thi. Chịu trách nhiệm tổ chức phát 

động Cuộc thi. Phối hợp với các cơ quan tổ chức tổng kết, trao giải cuộc thi. 

- Thực hiện công tác tuyên truyền, đưa tin, đăng tải các bài viết về nội dung, 

hoạt động của cuộc thi trên kênh truyền thông trên các cơ quan báo chí trực thuộc 

Trung ương Đoàn. Xây dựng tài liệu tuyên truyền kỷ 135 năm ngày sinh Chủ tịch 

Hồ Chí Minh để giúp các em thiếu nhi tìm hiểu và tham gia cuộc thi; xây dựng 

phóng sự tổng kết cuộc thi. 

- Thực hiện công tác khen thưởng và đảm bảo kinh phí giải thưởng của 

cuộc thi. 

2. Ban Công tác Thiếu nhi Trung ương Đoàn - Thường trực Hội đồng 

Đội Trung ương 

- Cử đại diện tham gia Ban Tổ chức cuộc thi. 

- Phối hợp xây dựng tài liệu tuyên truyền về kỷ niệm 135 năm ngày sinh 

Chủ tịch Hồ Chí Minh để giúp các em thiếu nhi tìm hiểu và tham gia cuộc thi. 

- Tham mưu công tác khen thưởng của cuộc thi. 

- Chỉ đạo các tỉnh, thành đoàn; Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố; Ban Giám 

đốc Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi và các cơ sở 

Đoàn, Đội triển khai tổ chức tốt cuộc thi; hỗ trợ cho các thí sinh đạt giải về tham 

dự chương trình tổng kết trao giải cuộc thi.  

3. Trân trọng đề nghị Vụ Giáo dục Chính trị và Công tác Học sinh, 

sinh viên 

- Cử đại diện tham gia Ban Tổ chức và Ban giám khảo cuộc thi. 
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- Phối hợp tuyên truyền và hướng dẫn các cơ sở giáo dục hưởng ứng, tham 

gia Cuộc thi. 

Cuộc thi “Bác Hồ với thiếu nhi - Thiếu nhi với Bác Hồ” là hoạt động quan 

trọng, có ý nghĩa thiết thực của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí 

Minh chào mừng kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 

- 19/5/2025). Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Tỉnh, 

Thành đoàn, Thường trực Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố và các đơn vị liên 

quan triển khai nghiêm túc, hiệu quả. 

 

 

Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo TW, Ban Dân vận TW,  

  Văn phòng TW Đảng (để báo cáo);  

- Ủy ban TW MTTQ Việt Nam (để báo cáo); 

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (để phối hợp chỉ đạo); 

- Ban Bí thư TW Đoàn; 

- Vụ Tiểu học, Vụ THCS, Vụ CTCT&HSSV  

  Bộ Giáo dục & Đào tạo (để phối hợp thực hiện); 

- Các ban, đơn vị khối phong trào, các CQ báo chí,  

  các đơn vị sự nghiệp thuộc TW Đoàn (để thực hiện); 

- Các Tỉnh, Thành đoàn (để thực hiện); 

- HĐĐ các tỉnh, thành phố (để thực hiện); 

- Ban Giám đốc các Cung, Nhà Thiếu nhi, 

  Trung tâm Hoạt động TTN (để thực hiện); 

- Lưu VP, BTNTP&NĐ. 

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN 

BÍ THƯ  

 

 

 

 

 

Nguyễn Phạm Duy Trang 

Chủ tịch Hội đồng Đội Trung ương 

 

  

 


